

Số: 107 /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 26 tháng 3 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền phổ biến giáo dục Pháp luật**  
**ngành Văn hoá và Thể thao năm 2019**

Căn cứ Quyết định số 51/QĐ-BVHTTDL ngày 05/01/2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật ngành văn hóa, thể thao và du lịch năm 2019;

Căn cứ Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 28/12/2018 của UBND thành phố Hà Nội về Phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2019;

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng Kế hoạch Phổ biến, giáo dục pháp luật ngành văn hóa, thể thao năm 2019 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, văn nghệ sỹ, vận động viên, huấn luyện viên, hướng dẫn viên, học sinh... ngành Văn hóa và Thể thao; nâng cao hiểu biết và ý thức tuân thủ pháp luật của nhân dân khi tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao nhằm góp phần phát triển văn hóa và thể thao của Thành phố, tăng cường trật tự, kỷ cương, phòng ngừa và hạn chế vi phạm pháp luật;

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản Quy phạm Pháp luật hướng dẫn thi hành nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hóa và thể thao góp phần phát triển kinh tế xã hội bền vững.

**2. Yêu cầu**

- Công tác phổ biến giáo dục Pháp luật (PBGDPL) phải thực hiện một cách đồng bộ, thống nhất và thường xuyên. Nội dung hình thức PBGDPL đa dạng phù hợp với, có hệ thống và đảm bảo hiệu quả thiết thực đối với từng lĩnh vực, từng đối tượng;

- Bám sát nội dung, yêu cầu của Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi hành, Kế hoạch Phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận

cận pháp luật, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn Thành phố năm 2019.

- Tăng cường kết hợp chặt chẽ giữa PBGDPL và xử lý vi phạm pháp luật; lồng ghép PBGDPL với thực hiện phòng trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; phối hợp giữa Sở VHTT và Sở Tư pháp, các cơ quan tổ chức liên quan trong công tác PBGDPL.

## **II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Nội dung:**

Tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 28/12/2018 của UBND Thành phố và chỉ đạo của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật Thành phố, cụ thể:

a) Phổ biến VBQPPL mới về các văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực Văn hóa và Thể thao mới được ban hành tại các Hội nghị tập huấn tuyên truyền phổ biến giáo luật pháp luật và trên trang thông tin điện tử của Sở;

b) Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật thuộc lĩnh vực Văn hóa và Thể thao: Pháp luật về quảng cáo, về xây dựng nếp sống văn minh đô thị, Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn Thủ đô; các văn bản cụ thể hóa Luật Thủ đô trong lĩnh vực văn hóa; tăng cường kiểm tra xử lý hoạt động quảng cáo, rao vặt gây mất mỹ quan đô thị, cảnh quan môi trường trên địa bàn Thủ đô.

c) Tiếp tục thực hiện “*Ngày pháp luật*” hàng năm; tổ chức và vận động công chức, viên chức của Sở tham gia các cuộc thi do UBND Thành phố và Sở Tư pháp tổ chức; tuyên truyền, vận động công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở khai thác, truy cập vào Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố (<http://pbgdpl.hanoi.gov.vn>).

d) Thường xuyên cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực Văn hóa và Thể thao còn hiệu lực thi hành và công bố trên Trang thông tin điện tử của Sở. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; đẩy mạnh truyền truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được đăng tải trên Cổng giao tiếp điện tử được quy định tại Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 28/12/2018 của UBND Thành phố.

e) Xây dựng kế hoạch tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ về tuyên truyền, phổ biến hai bộ Quy tắc ứng xử và những nội dung liên quan đến việc thực hiện hương ước, quy ước.

f) Ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật; ý thức bảo vệ pháp luật; lợi ích của việc chấp hành pháp luật; gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật.

## **2. Giải pháp**

Tăng cường đổi mới hình thức, phương pháp tuyên truyền; đa dạng hóa và linh hoạt các hình thức phổ biến theo nhóm đối tượng cần phổ biến thông qua các hội nghị tập huấn (trực tiếp và trực tuyến), viết tin bài tuyên truyền trên Cổng Giao tiếp điện tử của Thành phố và Cổng thông tin điện tử của Sở hoặc ban hành các văn bản triển khai, hướng dẫn các quận, huyện, thị xã tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến ngành lĩnh vực thực hiện.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Đồng chí Phó Giám đốc Sở theo lĩnh vực được phân công có trách nhiệm đôn đốc, chỉ đạo Trưởng đơn vị mình phụ trách thực hiện đúng theo Kế hoạch.

2. Giao Phòng Tổ chức - Pháp chế phối hợp với Văn phòng, Thanh tra Sở và các phòng chuyên môn đơn vị liên quan cập nhật, kịp thời phổ biến VBQPPL mới về các văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực Văn hóa và Thể thao mới được ban hành tại các Hội nghị tập huấn tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và trên trang thông tin điện tử của Sở;

b) Tổ chức lớp tập huấn công tác pháp chế cho đối tượng là công chức thuộc Sở, lãnh đạo đơn vị sự nghiệp và lãnh đạo công chức Phòng Văn hóa và thông tin và các đơn vị có liên quan của các Quận, huyện, thị xã: dự kiến thực hiện trong quý 2 hoặc quý 3 năm 2019.

c) Tiếp tục tuyên truyền phổ biến rộng rãi về các nội dung của Hiến pháp, đặc biệt là các nội dung liên quan đến lĩnh vực Văn hóa và Thể thao. Phổ biến các chính sách, pháp luật mới ban hành như Bộ Luật hình sự, Luật tín ngưỡng tôn giáo, Luật Bồi thường trách nhiệm nhà nước.... Phổ biến kịp thời pháp luật thuộc lĩnh vực Văn hóa và Thể thao: Pháp luật về quảng cáo, Luật Di sản văn hóa, Luật điện ảnh, Luật Phòng chống tham nhũng ... về xây dựng nếp sống văn minh đô thị, Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn Thủ đô; các văn bản cụ thể hóa Luật Thủ đô trong lĩnh vực văn hóa; tăng cường kiểm tra xử lý hoạt động quảng cáo, rao vặt gây mất mỹ quan đô thị, cảnh quan môi trường trên địa bàn Thủ đô.

d) Tiếp tục thực hiện “Ngày pháp luật” hàng năm tại Sở Văn hóa và Thể thao; tổ chức và vận động công chức, viên chức của Sở tham gia các cuộc thi do UBND Thành phố và Sở Tư pháp tổ chức;

2. Giao Văn phòng Sở phối hợp với Phòng Tổ chức - Pháp chế thường xuyên cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực Văn hóa và Thể thao còn hiệu lực thi hành thông báo trên trang thông tin điện tử của Sở. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; đẩy mạnh truyền truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được đăng tải trên Cổng giao tiếp điện tử được quy định tại Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 28/12/2018 của UBND Thành phố. tuyên truyền, vận động công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở khai thác, truy cập vào Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố (<http://pbgdpl.hanoi.gov.vn>).

3. Giao Phòng Xây dựng Nếp sống văn hóa và gia đình xây dựng kế hoạch tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ về tuyên truyền, phổ biến hai bộ Quy tắc ứng xử và những nội dung liên quan đến việc thực hiện hương ước, quy ước. Thực hiện lồng ghép PBGDPL với việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Thực hiện tuyên truyền về công tác cải cách hành chính của Sở.


4. Giao Thanh tra Sở phối hợp với Phòng Tổ chức Pháp chế thực hiện nội dung công tác tuyên truyền giáo dục phổ biến pháp luật: Luật Phòng chống tham nhũng, Luật Khiếu nại, Luật tố cáo... Luật, các văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực Văn hóa và Thể thao.

Trên đây là Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 của Sở Văn hóa và Thể thao, yêu cầu các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu phát sinh vướng mắc, đề nghị các đơn vị báo cáo kịp thời về Lãnh đạo Sở để xem xét, xử lý (qua phòng Tổ chức - Pháp chế để tổng hợp)./.

**Nơi nhận:**

- Bộ VH,TT&DL;
- UBND Thành phố;
- Sở Tư pháp Hà Nội;
- Các đ/c GD, PGD Sở;
- Các Phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;
- Lưu: VT,TC PC.

**GIÁM ĐỐC**



**Tổ Văn Động**